1

2023 年 3 月 27 日

各 位
会 社 名 株式会社ジャパンディスプレイ
代表者名 代表執行役会長 CEO スコット キャロン

（コード番号 6740 東証プライム）
問合せ先 代表執行役 CFO 大河内 聡人

（TEL. 03-6732-8100）

JOLEDへのスポンサー支援に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、有機 EL（OLED）ディスプレイ事業を展開する株式会社 JOLED（以下「JOLED」といいま

す。」との間でスポンサー支援に関する基本合意書（以下「基本合意」といいます。）を締結いたしまし

たので、お知らせいたします。

なお、JOLED は、本日、民事再生手続の開始申立てを東京地方裁判所に行っております。

1. 支援の背景及び理由

 JOLED は、2015 年に、OLED ディスプレイの量産開発および事業化を目的に設立され、2017 年

に世界で初めて印刷方式 OLED ディスプレイを製品化、2021 年には本格量産を開始するなど、効

率的な印刷方式を用いた低コスト、かつ高精細な OLED ディスプレイの開発、製造に取り組んでき

ました。この間、同社は、OLED に関する多くの知的財産権やノウハウ等を蓄積しております。

一方、当社は、2022 年 5 月に発表した成長戦略「METAGROWTH 2026」の下、「世界初、世界一」

の独自技術の更なる強化、競争優位性の確保、及び大幅な収益力向上を図っており、

「METAGROWTH 2026」の成長ドライバーの一つである、当社が開発した世界初のマスクレス蒸着

及びフォトリソ方式による次世代 OLED「eLEAP」は、来年の量産開始を予定しております。

当社は、JOLED の技術開発ビジネス事業における優秀な人材及び OLED に関する知的財産権や

ノウハウ等の承継は、「METAGROWTH 2026」のさらなる拡大と加速化に寄与し、顧客価値・株主

価値創造に資するものと判断し、スポンサー支援を行うことに基本合意いたしました。今後デュー

ディリジェンスを実施し、スポンサーに関わる最終契約を締結する方向で協議を行います。JOLED

は近年赤字が継続している製品ビジネス事業（製造・販売部門）からの撤退を決定しており、当該

事業は当社による承継の対象外となっております。

なお、当社は、JOLED の設立時に同社株式の 15%を取得いたしましたが、当社の構造改革の一環

として 2020 年 3 月に全株式を譲渡しており、現在、同社との資本関係はありません。

2. 基本合意の内容

基本合意書においては、JOLED が培ってきた OLED ディスプレイに関する技術及び知的財産権

等の承継による技術開発ビジネス等の維持発展、及び JOLEDの従業員の承継等による雇用の確保、

並びに、承継事業以外の JOLED の事業の円滑な終息と清算を支援し地域社会への影響及び負担の

緩和を目指すことを合意しております。

2

3. JOLED の概要

(1) 名称 株式会社 JOLED

(2) 所在地 東京都千代田区神田錦町三丁目 23 番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石橋 義

(4) 事業内容 有機 EL ディスプレイパネルならびにその部品、材料、製造装置およ

び関連製品の研究、開発、製造および販売

(5) 資本金 5,150 百万円

(6) 設立年月日 2015 年 1 月 5 日

(7) 大株主 株式会社 INCJ 56.8%

株式会社デンソー 16.1%

華星光電日本株式会社 10.8%

(8) 上場会社と当該会社

との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 当社取締役 2 名が、当該会社の取締役を兼

任しております。

取引関係 当社は当該会社との間で、海外販売代理店

契約を締結しております。

(9) 当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期

純資産 （百万円） 72,010 4,226 △19,702

総資産 （百万円） 100,539 43,650 29,621

売上高 （百万円） 1,857 5,908 5,655

営業利益 （百万円） △28,407 △31,065 △21,118

経常利益 （百万円） △36,844 △32,036 △20,257

当期純利益 （百万円） △37,253 △87,785 △23,926

4. 日程

(1) 取締役会決議日 2023 年 3 月 27 日

(2) JOLED の民事再生手続き申立て日 同上

(3) 基本合意書締結日 同上

5. 今後の見通し

本件が 2023 年 3 月期の連結業績に与える影響は、軽微と見込んでおります。

今後、JOLED の民事再生手続の進捗によって開示すべき事項が発生した場合には、速やかにお

知らせいたします。

以 上